
 
  

ORIGINALE 
 

COMUNE DI CERVO 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N 10 

 
 
 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2024  DESTINAZIONE ENTRATE E 
DETERMINAZIONE  PERIODO DI APPLICAZIONE. 
 
 
Nell’anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di marzo alle ore 21:00 nella 
sede Comunale, previa notifica degli inviti personali e relativo espletamento delle formalità 
prescritte dalla vigente legge e dal Regolamento Comunale, vennero per oggi convocati in 
seduta Pubblica i seguenti componenti di questo CONSIGLIO COMUNALE. 
 
NOMINATIVO TITOLO PRESENTE-ASSSENTE 
NATALINA CHA SINDACO  Presente 
MASSIMILIANO GAGLIANONE VICE SINDACO  Presente 
ETTORE CHIAPPORI ASSESSORE  Presente 
SELINA NADJA RAMONDO PRESIDENTE CONS.  Presente 
ANNINA ELENA CONSIGLIERE  Assente 
LORENZO RESTANO CONSIGLIERE  Presente 
MIRIANA COSENTINO CONSIGLIERE  Presente 
GIAN MICHELE FALLETTO CONSIGLIERE  Presente 
GIACOMO VERNAZZA CONSIGLIERE  Assente 
ALBERTO ALBERTI CONSIGLIERE  Presente 
MARIO DRAPPERO CONSIGLIERE  Presente 

Totale Assenti 
Totale Presenti 

   2 
   9 

 
 
Presiede la seduta il Presidente pro-tempore  RAMONDO SELINA NADJA. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PUGLIA DOTT.SSA ROSA.    
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE  
Il Presidente passa la parola all’Assessore Chiappori per illustrare il punto 8 
 
L’assessore illustra la proposta dando atto sulle destinazioni delle entrate derivanti 
dall’imposta di soggiorno 
 
 Non essendovi altri interventi il Presidente mette in votazione la proposta 
 
Premesso che: 
 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 43 del 27 novembre 2020, esecutiva ai sensi di 

legge, ha istituito l'Imposta di Soggiorno nel Comune di Cervo secondo quanto previsto 
dall'art. 4 del D.Lgs 14 marzo 2011 n. 23; 

 con la deliberazione di cui sopra è stato approvato il regolamento che disciplina 
l'applicazione della nuova imposta; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 18 maggio 2021, esecutiva ai sensi di 
legge, sono state approvate alcune modifiche agli artt. 8 e 9 del richiamato regolamento 
dell'Imposta di soggiorno; 

  
Richiamato l’art. 13, cc. 15-15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n…. del 09.03.2024 Con la quale si è provveduto a 
confermare le tariffe dell’imposta di soggiorno stabilite nell’anno 2023 anche per il 2024; 
 
Visto il verbale di accordo siglato in data 05.03.2024 con il quale l'Amministrazione comunale 
di Cervo ed i rappresentanti delle Associazioni di categoria più rappresentative hanno 
concordato: 
 di destinare, in deroga a quanto previsto dall'art.3 del vigente Regolamento dell'Imposta di 

Soggiorno, l’80% del gettito alla manutenzione del  verde pubblico; 
 10 % finalizzato all’adesione al DMO Riviera dei Fiori, quale essenziale strumento di 

promozione dell’accoglienza, della comunicazione e marketing turistico: 
 10% per la sostituzione e rinnovamento della crtellonistica turistica del Comune; 
 di prevedere per l'anno 2024 l'applicazione dell'imposta dal 1° Aprile  al 31 ottobre 2024; 
 
Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Considerato che  il Ministro dell’interno, con proprio decreto del 22 dicembre 2023, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, ha disposto il differimento del termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 
marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL).  
 
Visto il parere favorevole formulato dal Responsabile dei Servizi Tributi, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere del Responsabile Servizi Finanziari, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg


 
Visto il parere dell'organo di revisione contabile reso con verbale n. 63 del 21.03.2024 ai 
sensi dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 
➢ il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 
n.267; 
➢ il vigente regolamento di contabilità; 
➢ lo Statuto dell’Ente; 
 
Il Presidente passa alla votazione non essendoci altri interventi 
 
Con n. 7 voti favorevoli e n. 2 contrari espressi nei modi di legge   
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi di cui in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. di destinare, in deroga a quanto previsto dall'art.3 del vigente Regolamento dell'Imposta di 
Soggiorno come segue: 

 l’80% del gettito alla manutenzione del  verde pubblico; 
 10 % finalizzato all’adesione al DMO Riviera dei Fiori, quale essenziale strumento di 

promozione dell’accoglienza, della comunicazione e marketing turistico: 
 10% per la sostituzione e rinnovamento della crtellonistica turistica del Comune; 

 
2. Di applicare, per l'anno 2024, l'imposta di soggiorno dal 1° Aprile  al 31 Ottobre 2024; 
 
3. Di sospendere, pertanto, la presentazione, da parte delle strutture ricettive, della 
dichiarazione di cui all'art. 8 comma 2, del Regolamento comunale dell'Imposta di soggiorno 
per il periodo di esclusione; 
 
4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio per l’adozione dei provvedimenti 
gestionali di competenza.  
  
5. Di memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio documentale del Comune di 
Cervo. 
 
Indi con separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano da n. 9 
consiglieri presenti delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 134, comma 4 del T.U. D. Lgs. 
267/00; 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il PRESIDENTE CONSIGLIO Il SEGRETARIO COMUNALE 
RAMONDO  SELINA NADJA PUGLIA DOTT.SSA ROSA 

 ____________________ 
 



 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate. 
 


